Protocolo nº _____________________

Data: _______ / ________/ ________

Hora: ______ / ______

Funcionário: ______________________

INDICAÇÃO

Nº022/2018

Autor:  Paulo Donin (PSB)

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

Respaldados nas disposições do Regimento Interno desta Augusta Câmara
Municipal, venho pelo presente, solicitar que seja endereçada expediente Indicatório ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal, “versando sobre a necessidade, imediata e
urgente, que se designe determinar a criação de um Mapa Ambiental Rural deste
município, nos moldes do código florestal.”

JUSTIFICATIVA:

O cadastro é uma medida prevista no Código Florestal em vigor no Brasil. O
Ambiental Rural, (MAR) tem como objetivo indicar todas as propriedades rurais
existentes em nosso município.

O mapa Ambiental Rural, será um instrumento de grande utilidade para o
município, uma vez que funciona como um banco de dados e controle de todas as áreas
existentes, produtivas, improdutivas, familiar ou industrial, agricultura, pecuária,
piscicultura, avicultura e outras, ou mesmo as reservas existente dentro de cada
matrícula. Como o cadastro é uma das medidas previstas no Código Florestal, para
nosso município será undubitavelmente um mecanismo enriquecedor e histórico o
Mapa Ambiental Rural será feito a partir de banco de dados, que contam com imagens
de satélites das áreas rurais, que permitem identificar as propriedades, e se elas contam
com áreas de preservação permanente (APPs) ou reserva legal.

Portanto, solicitamos que medidas emergenciais sejam tomadas quanto  a
determinar a criação de um Mapa Ambiental Rural deste município, nos moldes do
código florestal.

Certos de Vossa especial atenção, respeitosamente, meus sinceros
agradecimentos.

 Sala das Sessões, em 05 de março de 2018.

Paulo Donin
Vereador-PSB